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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác Cải cách hành chính 06 tháng đầu năm 

Và một số nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2022 tỉnh Hải Dương

Thực hiện Công văn số 581/BNV-CCHC ngày 21/02/2022 của Bộ Nội 
vụ về việc hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo Cải cách hành chính (CCHC) 
định kỳ; Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Hải Dương báo cáo kết quả công tác 
CCHC 06 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 
2022, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
1. Công tác ban hành, triển khai các kế hoạch, tổ chức chỉ đạo, điều 

hành CCHC
- Năm 2022 công tác CCHC của tỉnh tiếp tục được các cấp, các ngành 

quan tâm đẩy mạnh, với mục tiêu thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của 
Trung ương, của các bộ, ngành và của tỉnh về công tác CCHC theo tinh thần 
của Nghị quyết số 76/NQ-CP của Chính phủ về Ban hành Chương trình tổng 
thể Cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 và Chỉ thị số 23/CT-
TTg của Thủ tướng Chính phủ Về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng 
thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; UBND tỉnh đã ban 
hành Kế hoạch CCHC năm 2022 thực hiện 7 nội dung về CCHC, trong đó đã 
xác định 32 mục tiêu cụ thể, gắn với 55 nhiệm vụ, 91 hoạt động; mỗi nhiệm vụ 
đều quy định cụ thể về sản phẩm và thời gian hoàn thành; gắn với trách nhiệm 
cho từng cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện.

- Thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2022, UBND tỉnh đã triển khai đến các 
sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố (UBND cấp huyện), 
ngoài ra đã ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành CCHC năm 2022 như: Ban 
hành kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2022; ban hành Chương trình phối hợp 
tuyên truyền CCHC với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương; 
công văn hướng dẫn các đơn vị thực hiện tự đánh giá, xác định chỉ số CCHC của 
các đơn vị để Hội đồng thẩm định đánh giá, xác định chỉ số CCHC tỉnh tiến 
hành thẩm định và công bố chỉ số CCHC của các sở, ban, ngành và UBND cấp 
huyện; ban hành thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và công văn 
của UBND tỉnh về báo cáo kiểm điểm công tác CCHC năm 2021 của các đơn vị 
còn có những mặt hạn chế trong các lĩnh vực CCHC.

2. Về thực hiện các nội dung trong kế hoạch CCHC năm 2022, trong 6 
tháng đầu năm đã thực hiện được 38 nhiệm vụ trong tổng số 55 nhiệm vụ đạt 
69,09 % kế hoạch đề ra, các nhiệm vụ giao hoàn thành trong 6 tháng đầu năm 
đều đã được triển khai thực hiện bảo đảm hoàn thành 100% nhiệm vụ.
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3. Về công tác thông tin, tuyên truyền CCHC:
- Bám sát nhiệm vụ công tác cải cách hành chính với sản phẩm cụ thể, cơ 

quan phối hợp, cho từng nội dung truyên truyền và các chương trình phối hợp; 
Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã tuyên truyền các chuyên đề: Tháng 1 năm 
2022 chuyên đề “Những nội dung cơ bản của kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh 
Hải Dương giai đoạn 2021-2025”; tháng 02 “Sử dụng dịch vụ công trực tuyến 
mức độ 3, 4 thực trạng và giải pháp”; tháng 3 “Nhìn lại công tác đánh giá, xác 
định chỉ số CCHC năm 2021 trên địa bàn tỉnh”; tháng 4 “Sử dụng hiệu quả dịch 
vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 bài học từ những đơn vị tiêu biểu”; 
tháng 5 “Đẩy mạnh tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính 
qua dịch vụ bưu chính công ích”; tháng 6 “Nâng cao chất lượng hoạt động của 
trung tâm phục vụ hành chính công và bộ phận "một cửa".

- Báo Hải Dương đã đăng tải các bài viết tuyên truyền về công tác kiểm 
tra CCHC của Ban thường vụ Tỉnh uỷ; đưa tin về huyện Thanh Miện tạo thuận 
lợi thu hút đầu tư nhờ chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp trong cải cách 
hành chính, xây dựng hạ tầng công nghiệp; triển khai kế hoạch CCHC huyện 
Cẩm Giàng; các phóng sự về chỉ đạo, triển khai, công bố chỉ số CCHC của các 
sở, ban, ngành và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh; Sở Khoa học và Công 
nghệ cải cách hành chính hiệu quả.

4. Công tác tự đánh giá, chấm điểm xác định chỉ số CCHC của tỉnh, công bố 
chỉ số CCHC của các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện của tỉnh và kết quả công 
bố CCHC của Bộ Nội vụ đối với chỉ số CCHC của tỉnh.

- Thực hiện Quyết định số 1149/QĐ-BNV ngày 30/12/2020 của Bộ Nội 
vụ phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số CCHC của các bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy 
ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương”; Công văn số 383/BNV-
CCHC ngày 28/01/2021 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn tự đánh giá, chấm 
điểm để xác định Chỉ số CCHC cấp tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ phối 
hợp với các sở, ban, ngành có liên quan chuẩn bị tài liệu kiểm chứng và tự đánh 
giá các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần trên phần mềm PAR INDEX theo 
hướng dẫn và báo cáo Bộ Nội vụ bảo đảm thời gian quy định.

 Trước đó, thực hiện Công văn số 6056/BNV-CCHC ngày 29/11/2021 của 
Bộ Nội vụ về việc điều tra xã hội học, đo lường sự hài lòng về phục vụ hành 
chính năm 2021 và Công văn số 23/BNV-CCHC ngày 04/01/2022 về việc triển 
khai kế hoạch xác định chỉ số CCHC năm 2021; Sở Nội vụ phối hợp cùng Bưu 
điện tỉnh tham gia tập huấn triển khai điều tra xã hội học do Bộ Nội vụ và Tổng 
Công ty Bưu chính viễn thông tổ chức về đo lường sự hài lòng của người dân và 
tổ chức, đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2021. Công 
tác điều tra xã hội học được Bưu điện tỉnh tổ chức thực hiện bảo đảm nghiêm 
túc, khách quan, trung thực và đúng thời gian đề ra.

- Tháng 3 năm 2022 UBND tỉnh đã thực hiện công bố kết quả đánh giá 
chỉ số CCHC của các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố, 
trong đó đã đánh giá các đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ và những đơn vị hoàn 
thành nhiệm vụ dựa trên kết quả thẩm định các nội dung, tiêu chí để biểu dương 
và chấn chỉnh kịp thời để năm 2022 CCHC trong toàn tỉnh thực hiện tốt hơn.

http://www.haiduongtv.com.vn/media.html?view=23999
http://www.haiduongtv.com.vn/media.html?view=23999
http://www.haiduongtv.com.vn/media.html?view=24400
http://www.haiduongtv.com.vn/media.html?view=24400
http://www.haiduongtv.com.vn/media.html?view=24804
http://www.haiduongtv.com.vn/media.html?view=24804
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- Ngày 25/5/2022 Bộ Nội vụ đã tiến hành công bố Chỉ số hài lòng về sự 
phục vụ hành chính năm 2021 (SIPAS 2021) và Chỉ số Cải cách hành chính 
(PAR INDEX) năm 2021 của các bộ, ngành, các tỉnh/ thành phố trực thuộc 
Trung ương; tỉnh Hải Dương đạt 87.38/100 điểm tăng 11 bậc so với năm 2020 
xếp thứ 19/63 tỉnh thành. Trong đó, các chỉ sổ các lĩnh vực Chỉ đạo điều hành; 
xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản Quy phạm pháp luật; Cải cách tổ chức bộ 
máy hành chính; Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, 
viên chức và Hiện đại hoá hành chính đểu đạt tỷ lệ trên 90% so với điểm tối đa 
nằm trong tốp đầu so với 63 tỉnh thành.

5. Thực hiện các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao: 
UBND tỉnh đang thực hiện 10/10 nhiệm vụ được giao, (trong đó có 01 nhiệm vụ 
hoàn thành trước thời hạn, 09 nhiệm vụ hoàn thành đúng thời hạn).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
1. Cải cách thể chế
1.1. Công tác xây dựng, thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá 

văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)
- Công tác xây dựng, thẩm định, góp ý văn bản quy phạm pháp luật
Để nâng cao hiệu quả công tác xây dựng văn bản QPPL, nâng cao Chỉ số 

cải thiện chất lượng các quy định pháp luật trong năm 2022, UBND tỉnh đã ban 
hành các văn bản chỉ đạo, điều hành trong lĩnh vực này gồm: Kế hoạch số 
4163/KH-UBND ngày 11/11/2021 về thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 29 
tháng 7 năm 2020 của Bộ Chính trị về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 48-
NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị khóa IX về Chiến lược xây dựng và 
hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 
2020; Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 14/01/2022 về xây dựng, ban hành văn 
bản QPPL và thực hiện Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản QPPL tỉnh 
Hải Dương giai đoạn 2021 - 2025, năm 2022; Kế hoạch số 147/KH-UBND  
ngày 14/01/2022 về thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn 
bản QPPL trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2022.

Giao Sở Tư pháp chủ trì soạn thảo Dự thảo Quyết định quy định một số nội 
dung về xây dựng, ban hành văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân (HĐND) và 
UBND tỉnh; Dự thảo Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao chất lượng công 
tác ban hành văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh, trình UBND tỉnh xem xét ban hành.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, HĐND tỉnh đã ban hành 03 nghị quyết 
QPPL; UBND tỉnh đã ban hành 06 quyết định QPPL. Sở Tư pháp đã thẩm định 
15 dự thảo văn bản QPPL, tham gia ý kiến đối với 78 văn bản khác. 

Các văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành đã cơ bản tuân thủ đúng thẩm 
quyền, hình thức, trình tự, thủ tục quy định tại Luật Ban hành văn bản QPPL, 
Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 và Nghị định số 
154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ; bảo đảm tính hợp 
hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất, tính minh bạch và tính khả thi của văn bản 
QPPL trong hệ thống pháp luật. Hồ sơ gửi xin ý kiến tham gia, thẩm định tương 
đối đầy đủ; việc lấy ý kiến.
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- Công tác kiểm tra văn bản QPPL
Công tác tự kiểm tra văn bản QPPL: Đã kiểm tra 14 quyết định QPPL ban 

hành trong 6 tháng cuối năm 2020, phát hiện 04 văn bản có sai sót về nội dung, 
thể thức, kỹ thuật trình bày và yêu cầu xử lý theo đúng quy định.

Công tác kiểm tra theo thẩm quyền: Thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền 
đối với văn bản ban hành trong hai năm 2020 - 2021 của 06 đơn vị là: thị xã 
Kinh Môn, các huyện: Thanh Hà, Nam Sách, Cẩm Giàng, Bình Giang và Ninh 
Giang; hiện nay đang tiến hành kiểm tra các đơn vị còn lại.

Kết quả tự kiểm tra: đã ban hành danh mục văn bản trái pháp luật về nội 
dung, thẩm quyền đã được phát hiện qua công tác tự kiểm tra.

- Công tác rà soát, hệ thống hoá văn bản
Đã ban hành Quyết định số 390/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 công bố 

Danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực theo quy định tại Điều 
157 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (trong đó: tổng số văn bản hết hiệu lực toàn 
bộ là 50 văn bản; văn bản hết hiệu lực một phần là 20 văn bản; không có văn 
bản nào ngưng hiệu lực toàn bộ, ngưng hiệu lực một phần). 

Rà soát thực hiện các đợt rà soát chuyên đề theo yêu cầu của cơ quan cấp trên, gồm:
(1) Rà soát văn bản QPPL nhằm hỗ trợ, hoàn thiện chính sách, quy định 

của pháp luật liên quan đến việc nâng cao hiệu quả nguồn nhân lực là người dân 
tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Hải Dương theo công văn số 23/KTrVB-NC ngày 
11/01/2022 của Cục Kiểm tra văn bản QPPL, Bộ Tư pháp (Báo cáo số 162/BC-
STP ngày 27/01/2022).

(2) Rà soát pháp luật triển khai định danh và xác thực điện tử; tích hợp 
thông tin các giấy tờ cá nhân của công dân trên thẻ căn cước công dân và ứng dụng 
VNEID của tỉnh Hải Dương (Đề án 06) theo Công văn số 839/BTP-PLHSHC 
ngày 21/3/2022 của Bộ Tư pháp (Báo cáo số 596/BC-STP ngày 19/4/2022).

Rà soát, đánh giá sự phù hợp của Quyết định 12/2017/QĐ-UBND của 
UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp rà soát, hệ thống hóa, cập nhật 
trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật văn bản của HĐND tỉnh, UBND tỉnh 
với Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 (đã được sửa đổi, bổ sung) và tình 
hình thực tiễn trong khuôn khổ Đề án nâng cao chất lượng xây dựng, ban hành 
văn bản QPPL tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021 - 2025.

1.2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật
- Việc tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật
Đã ban hành Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 14/01/2022 về theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Hải Dương. 
Chỉ đạo Sở Tư pháp xây dựng Phương án và tổ chức điều tra, khảo sát 

tình hình thi hành pháp luật năm 2022 về thực hiện các chính sách hỗ trợ người 
dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh 
doanh trong bối cảnh dịch Covid - 19; Thông báo Danh mục văn bản QPPL liên 
quan đến nội dung trọng tâm theo dõi thi hành pháp luật năm 2022. 

Xây dựng dự thảo Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về  việc nâng cao chất 
lượng công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát và theo dõi thi hành pháp 
luật trên địa bàn tỉnh Hải Dương.
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- Tình hình thực hiện nhiệm vụ về cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng chỉ 
số Chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1)

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 
10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 
trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; Tỉnh uỷ 
Hải Dương đã ban hành Nghị quyết về cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, 
kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; 
UBND tỉnh ban hành Chỉ thị về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 
10/01/2022 của Chính phủ.

Tiến hành rà soát, đề xuất, kiến nghị về các quy định mâu thuẫn, chồng 
chéo, không phù hợp thực tiễn trong văn bản QPPL do cơ quan nhà nước ở trung 
ương ban hành cần sửa đổi, bổ sung, ban hành mới. Tổng hợp Báo cáo Bộ Tư 
pháp về kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp 
luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm (Báo cáo số 
49/BC-UBND ngày 08/6/2022).

1.3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật 
(PBGDPL)

Đã ban hành Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải 
cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Kế hoạch về việc tổng kết Luật Phổ 
biến giáo dục pháp luật; giao Sở Tư pháp hướng dẫn, đôn đốc các ngành, địa 
phương tổ chức thực hiện các hoạt động PBGDPL. Cụ thể: 

- Thực hiện rà soát, kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh và 
chỉ đạo UBND cấp huyện rà soát, kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp 
huyện, Tuyên truyền viên pháp luật cơ; 

- Phối hợp với Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức tổng kết Chương trình 
phối hợp giữa Bộ Tư pháp và Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam;

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho 176 Báo cáo 
viên pháp luật theo Chương trình khung bồi dưỡng nghiệp vụ đối với Báo cáo 
viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật. 

- Thường xuyên cập nhật, đăng tải tài liệu, tin, bài về PBGDPL; hỏi đáp 
pháp luật…trên Trang Thông tin điện tử  Sở Tư pháp và Trang thông tin 
PBGDPL tỉnh (http://pbgdpl.haiduong.gov.vn).

+ Hướng dẫn các sở, ngành và UBND cấp huyện tham gia ý kiến dự thảo 
Kế hoạch triển khai Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn 
đến XH trong quá trình xây dựng văn bản QPPL” giai đoạn 2022 - 2027 trên địa 
bàn tỉnh Hải Dương.

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)
2.1. Kết quả rà soát, cắt giảm đơn giản hóa thủ tục hành chính
Ngày 07/02/2022, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 448/QĐ-UBND về 

việc ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một 
cửa, một cửa liên thông năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hải Dương, trong đó giao 
cho 16 sở, ban, ngành thực hiện việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính 
thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước được giao, đến nay Văn phòng 
UBND tỉnh đã thẩm định biểu mẫu rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính của 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=02/NQ-CP&match=True&area=2&lan=1
http://pbgdpl.haiduong.gov.vn
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5 đơn vị: Công thương, Khoa học và Công nghệ, Nội vụ, Thông tin truyền thông 
và Ban Quản lý các Khu công nghiệp.

2.2. Số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết
Toàn tỉnh tính đến nay có 1.881 TTHC, trong đó:
- Số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban, ngành: 1491;
- Số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện: 270;
- Số lượng TTHC thuộc thầm quyền giải quyết của UBND cấp xã: 120;
- Số lượng TTHC dùng chung: 60;
- Số lượng TTHC thuộc cơ quan ngành dọc thực hiện tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã theo Quyết 
định số 1291/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: 96 TTHC (trong đó TTHC thực 
hiện tại Trung tâm Phục vụ hành chính công: 37, TTHC thực hiện tại Bộ phận Tiếp 
nhận và trả kết quả cấp huyện: 45; cấp xã 14).

2.3. Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải 
quyết TTHC

- Tình hình hoạt động của Bộ phận Một cửa các cấp 
+ Về cơ sở vật chất, trang thiết bị: Trung tâm Phục vụ hành chính công, 

Bộ phận Một cửa các cấp đã và đang hoạt động nền nếp, hiệu quả rõ nét. Các 
trang thiết bị, phần mềm ứng dụng được đầu tư đồng bộ, cung cấp những 
phương tiện hiện đại, tiện ích nhất để phục vụ cá nhân, tổ chức như: Một số địa 
phương đã trang bị Hệ thống xếp hàng tự động, hệ thống tra cứu tình trạng xử lý 
hồ sơ bằng mã vạch, thông báo tình trạng và kết quả giải quyết hồ sơ TTHC qua 
hệ thống tin nhắn SMS và thư điện tử, phần mềm đánh giá mức độ hài lòng đối 
với công chức tiếp nhận và trả kết quả TTHC. Việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ 
TTHC bảo đảm yêu cầu đề ra, hạn chế việc đi lại khi thực hiện nhiều TTHC. 
Cán bộ, công chức, viên chức luôn có thái độ tích cực, tinh thần phục vụ nhân 
dân; cơ quan chủ trì giải quyết TTHC quan tâm phối hợp với Trung tâm, Bộ 
phận Một cửa trong việc hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải 
quyết TTHC; phối hợp khắc phục những tồn tại, giải quyết những khó khăn, 
vướng mắc phát sinh; kiểm soát, thống kê, công khai minh bạch, chính xác kết 
quả và tình hình giải quyết hồ sơ TTHC.

+ Về phần mềm ứng dụng: Trung tâm Phục vụ hành chính công, Bộ phận 
Một cửa các cấp (Sau đây viết tắt là Bộ phận Một cửa) sử dụng Cổng dịch vụ 
công trực tuyến (http://dichvucong.haiduong.gov.vn/) để cá nhân, tổ chức, tìm 
hiểu, tra cứu TTHC và có thể nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3, 4; 
tiếp nhận, luân chuyên hồ sơ giải quyết TTHC trên 02 hệ thống phần mềm: Một 
là, cập nhật lên Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh 
(http://motcua.haiduong.gov.vn/) đối với những TTHC chưa có phần mềm quản 
lý của Bộ; Hai là, trên hệ thống phần mềm chuyên ngành do Bộ quản lý như: 
Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe, đăng ký kinh doanh và cấp phiếu lý lịch tư 
pháp. Hiện nay, 100% hồ sơ TTHC được cập nhật vào Hệ thống thông tin một 
cửa điện tử của tỉnh và công khai tiến độ giải quyết trên Cổng Dịch vụ công tỉnh 
Hải Dương. 

http://dichvucong.haiduong.gov.vn/
http://motcua.haiduong.gov.vn/
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Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC đã đem lại 
hiệu quả như công khai minh bạch tiến độ giải quyết thủ tục hành, quản lý và 
kiểm soát việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết hồ sơ TTHC. 

+ Về Tổ chức bộ máy, nhân sự: 
Đối với Trung tâm Phục vụ hành chính công: 
Giám đốc Trung tâm là Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 01 Phó Giám 

đốc là Trưởng phòng Nội chính - Kiểm soát TTHC; 01 Phó Giám đốc chuyên 
trách và có 03 tổ chuyên môn, gồm: Tổ Hành chính - Tổng hợp; Tổ Hướng dẫn, 
tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC; Tổ Kiểm tra - Giám sát.

Biên chế của Trung tâm Phục vụ hành chính công: Có 13 công chức, viên 
chức và người lao động hợp đồng là biên chế của Trung tâm, trong đó có 05 
công chức (02 người chính thức, 03 người kiêm nhiệm); 05 viên chức và 03 lao 
động hợp đồng để đảm nhiệm vị trí bảo vệ (02 người) và tạp vụ (01 người).

Biên chế thuộc các cơ quan cử đến làm việc tại Trung tâm: Có 26 công 
chức của 16 Sở, ban, ngành, 04 chiến sỹ của Công an tỉnh, 03 công chức của 
Bảo hiểm xã hội tỉnh, 02 nhân viên của Công ty Điện lực và 02 nhân viên Bưu 
điện, 02 nhân viên Ngân hàng BIDV làm việc tại Trung tâm để hướng dẫn, tiếp 
nhận, luân chuyển hồ sơ, thu phí, lệ phí và trả kết quả giải quyết hồ sơ TTHC 
hoặc chuyển trả kết quả giải quyết hồ sơ TTHC tại nhà cho cá nhân, tổ chức.

 Đối với Bộ phận Một cửa cấp huyện:
 Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND cấp huyện theo dõi công tác kiểm 

soát TTHC là Trưởng Bộ phận Một cửa. Các Phòng chuyên môn cấp huyện phối 
hợp với Văn phòng HĐND và UBND cấp huyện cử công chức đến Bộ phận Một 
cửa và trình Chủ tịch UBND cấp huyện phê duyệt. Nhân sự làm việc tại Bộ phận 
Một cửa cấp huyện gồm có từ 12 - 14 cán bộ, công chức (trong đó có 01 lãnh 
đạo, 01 chuyên viên, từ 5 - 7 công chức, 04 chiến sỹ Công an cấp huyện và 02 
công chức của Bảo hiểm xã hội cấp huyện).

Đối với Bộ phận Một cửa cấp xã: 
UBND cấp xã bố trí cán bộ, công chức hướng dẫn, tiếp nhận tại Bộ phận 

Một cửa gồm có: 01 lãnh đạo UBND cấp xã và các công chức chuyên môn: Văn 
phòng - Thống kê, Tư pháp - Hộ tịch, Địa chính - Xây dựng, Văn hóa - Xã hội, 
Công an cấp xã, Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã. Một số đơn vị cấp xã bố trí công 
chức trực tiếp làm việc tại Bộ phận Một cửa (không bố trí phòng làm việc riêng).

+ Cơ chế phối hợp: 
Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh và bộ phận Một cửa các cấp là 

nơi làm đầu mối tập trung để phối hợp với các cơ quan nhà nước bố trí cán bộ, 
công chức đến thực hiện việc giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân. Tập trung, 
thống nhất trong việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC đối với các 
thủ tục được đưa vào thực hiện tại Bộ phận một cửa. Các cơ quan không được 
tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết ngoài Bộ phận một cửa đối với các TTHC 
đã được đưa vào thực hiện tại Bộ phận một cửa.

Phối hợp để giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân kịp thời, đúng thời 
hạn, đúng thẩm quyền, công bằng, bình đẳng, công khai, minh bạch, nhanh 
chóng, thuận tiện; bảo đảm thực hiện trách nhiệm giải trình của từng cơ 
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quan, đơn vị, của từng công chức, viên chức có liên quan đến hoạt động giải 
quyết TTHC.

Trong quá trình giải quyết TTHC, Bộ phận một cửa được theo dõi, giám 
sát, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá để báo cáo cơ quan, người có thẩm quyền theo 
dõi, chỉ đạo, đồng thời đảm bảo sự tham gia của tổ chức, cá nhân thực hiện 
TTHC và người dân trong việc giám sát, đánh giá kết quả giải quyết TTHC và 
phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo việc thực hiện TTHC.

+ Về chế độ hỗ trợ công chức, viên chức người lao động: 
Thực hiện Quyết định số 28/2016/QĐ-UBND ngày 02/10/2016 của UBND 

tỉnh Hải Dương về quy định mức hộ trợ công chức làm việc tại Bộ phận Tiếp 
nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông của các cơ quan hành 
chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh Hải Dương mức hỗ trợ cho cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động làm tại Bộ phận Một cửa 300.000đ/tháng.

- Về số thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC
 Ngày 30/10/2021, Văn phòng UBND tỉnh có công văn số 550/VP-NC-

KSTTHC về hướng dẫn quy trình số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết 
TTHC, đến nay Bộ phận Một cửa đã thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải 
quyết TTHC đối với các TTHC có thành phần hồ sơ đơn giản.

- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của người dân, tổ chức liên 
quan đến quy định TTHC

Trong quý I, UBND tỉnh tiếp nhận 09 phản ánh, kiến nghị về quy định 
TTHC. Sau khi tiếp nhận nội dung phản ánh, kiến nghị, Chủ tịch UBND tỉnh đã 
chỉ đạo cơ quan có thẩm quyền xử lý phản ánh, kiến nghị của công dân. Đến nay, 
100% các phản ánh, kiến nghị đã được xử lý kịp thời, đúng quy định và công khai 
kết quả xử lý để người có phản ánh, kiến nghị biết, thực hiện, theo dõi, giám sát.

3. Cải cách tổ chức bộ máy
3.1. Kết quả rà soát, hoàn thiện các quy định về vị trí, chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị 
sự nghiệp công lập tại địa phương

Trong năm 2020 và 2021 UBND tỉnh Hải Dương đã chỉ đạo các sở, ban, 
ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố (UBND cấp huyện) triển khai 
và thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy 
định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương: Nghị định số 108/2020/NĐ-CP của Chính phủ: Sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ 
quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, 
thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Các sở, ban, 
ngành và UBND cấp huyện đã triển khai thực hiện nghiêm túc, đến thời điểm 
hiện tại các đơn vị đều đã thực hiện giảm đầu mối bên trong các phòng, ban, chi 
cục và các phòng trong chi cục bảo đảm đủ số biên chế được giao; đã thực hiện 
giảm lãnh đạo cấp phó và có lộ trình giảm lãnh đạo cấp phó đối với các phòng, 
ban, chi cục thực hiện sáp nhập theo đúng quy định tại Nghị định 107/2020/NĐ-
CP và Nghị định 108/2020/NĐ-CP.
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Đã thực hiện tổ chức lại Văn phòng Đăng ký Quyền sử dụng đất tỉnh trên 
cơ sở hợp nhất Văn phòng đăng ký Quyền sử dụng đất tỉnh và Văn phòng đăng 
ký Quyền sử dụng đất cấp huyện, giảm được 12 đầu mối đơn vị Sự nghiệp công 
lập thuộc UBND cấp huyện. 

3.2. Về tình hình quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức
Tháng 12 năm 2021, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch biên chế công chức, 

số lượng người làm việc trong các cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị 
sự nghiệp công lập (ĐVSNCL) thuộc tỉnh năm 2022, trên cơ sở quyết định, công 
văn của Bộ Nội vụ giao biên chế công chức và số lượng người làm việc trong 
các đơn vị sự nghiệp công lập  tỉnh Hải Dương năm 2022, trình Hội đồng nhân 
tỉnh  ban hành Nghị quyết kế hoạch biên chế công chức, số lượng ngưởi làm 
việc trong cơ quan hành chính nhà nước và các ĐVSNCL thuộc tỉnh năm 2022; 
trên cơ sở Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh giao chỉ tiêu biên 
chế cho các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị 
SNCL thuộc UBND tỉnh, qua báo cáo của các đơn vị được giao biên chế, các 
đơn vị nghiêm túc thực hiện không có đơn vị nào sử dụng vượt chỉ tiêu biên chế, 
cụ thể:

- Biên chế công chức năm 2022 tỉnh được giao 1.858 người; số thực tế có 
mặt 6 tháng đầu năm 2022 là 1.773 người. 

- Số người làm việc hưởng lương từ NSNN tại các ĐVSNCL giao 32.554 
người, số có mặt 6 tháng đầu năm 2022 là 30.407 người.

- Số lượng tinh giản trong 6 tháng đầu năm là 37 người trong đó có 30 
viên chức, 6 công chức và 01 hợp đồng theo Nghị định 68/NĐ-CP.

4. Cải cách chế độ công vụ
4.1. Kết quả thực hiện tuyển dụng và sử dụng công chức, viên chức 
- Thực hiện Kế hoạch số 2836/KH-UBND ngày 06/8/2021 của

UBND tỉnh về tổ chức tuyển dụng giáo viên và nhân viên kế toán các cơ sở giáo
dục công lập ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021, các cơ quan, đơn vị thực 
hiện tuyển dụng theo thẩm quyền, trình tự, thực hiện bảo đảm đúng quy định; 
kết quả các đơn vị ký Quyết định tuyển dụng được 1.279 viên chức và nhân viên 
kế toán từ tháng 01/2022; Ban hành và triển khai Kế hoạch tuyển dụng Giáo 
viên, nhân viên các cơ sở giáo dục công lập ngành giáo dục và đào tạo năm 2022 
và thực hiện các bước tuyển dụng theo quy định;

- Ban hành Kế hoạch số 850/KH-UBND ngày 30/3/2022 về tổ chức thi 
tuyển công chức các cơ quan hành chính nhà nước thuộc tỉnh năm 2022 và thực 
hiện các bước tuyển dụng theo quy định theo quy định.

- Thực hiện tiếp nhận 07 công chức không qua thi tuyển (sau khi thực hiện 
các quy trình kiểm tra, sát hạch, trong đó: 06 viên chức, 01 công chức cấp xã); 
tham mưu Giám đốc sở quyết định tiếp nhận 01 cán bộ cấp xã và 02 viên chức 
vào làm công chức không qua thi để bổ nhiệm lãnh đạo, quản lý cấp phòng (sau 
khi có ý kiến của UBND tỉnh);

- Quyết định công nhận hết thời gian tập sự và bổ nhiệm vào ngạch 
chuyên viên đối với 36 công chức được tuyển dụng năm 2021 đã có đủ tiêu 
chuẩn, điều kiện.
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- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU ngày 15/8/2021 của 
Tỉnh ủy Hải Dương về xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, nhất 
là người đứng đầu có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng yêu cầu phát 
triển, giai đoạn 2021-2030;

- Ban hành Hướng dẫn thực hiện chế độ hợp đồng lao động  theo Nghị 
định số 68/2000/NĐ-CP chuyển sang hợp đồng lao động theo quy định của Nghị 
định số 161/2018/NĐ-CP và quy định của Bộ luật Lao động trong các cơ quan, 
tổ chức, đơn vị.

- Thực hiện theo phân cấp của UBND tỉnh: Sở Nội vụ thông báo phê duyệt 
các kế hoạch tuyển dụng viên chức để các đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện 
tuyển dụng theo thẩm quyền, kết quả tuyển dụng được: 150 viên chức (Y tế: 138; 
viên chức khác: 12).

4.2. Kết quả thực hiện bổ nhiệm, đề bạt công chức, viên chức
Trong 06 tháng đầu năm UBND tỉnh bổ nhiệm: Chánh Văn phòng 

UBND tỉnh; Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Giám đốc Sở Giao thông 
vận tải; Giám đốc Sở Tài chính; Phó Giám đốc Sở Y tế; Phó Giám đốc Sở Văn 
hoá, Thể thao và Du lịch; Phó Giám đốc Bệnh viện Phục hồi chức năng; Phó 
Giám đốc Bệnh viện Phụ sản; Phó Tổng Giám đốc Công ty cổ phần Kinh 
doanh nước sạch Hải Dương; Phó Chủ tịch chuyên trách Hội Đông y; điều 
động và bổ nhiệm Phó Giám đốc và giao điều hành hoạt động Giám đốc Sở 
Khoa học & Công nghệ; bổ nhiệm lại Phó Giám đốc Bệnh viện Nhi Hải 
Dương; bổ nhiệm lại Giám đốc, Phó Giám đốc Bệnh viện phụ sản Hải Dương; 
bổ nhiệm lại Giám đốc, Giám đốc Bệnh viện Mắt và Da liễu Hải Dương.

4.3. Kết quả thực hiện thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh 
nghề nghiệp viên chức và thi tuyển cạnh tranh để bổ nhiệm vào các chức danh 
lãnh đạo tại các cơ quan, đơn vị

- Đã ban hành Quyết định phê duyệt kết quả trúng tuyển và bổ nhiệm 
ngạch chuyên viên chính đối với 256 cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) 
trúng tuyển kỳ thi nâng ngạch công chức và thăng hạng chức danh nghề nghiệp  
viên chức hành chính và người làm việc tại Hội có tính chất đặc thù trong kỳ thi 
tuyển cuối năm 2021.

- Quyết định miễn nhiệm ngạch Thanh tra viên 04, Thanh tra viên chính 02.
- Ban hành Quyết định phê duyệt kết quả xét thăng hạng chức danh nghề 

nghiệp viên chức chuyên ngành Y tế từ hạng IV lên hạng III cho các viên chức 
được tổ chức xét năm 2021.

4.4. Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, 
công chức, viên chức tại địa phương

Qua rà soát, tổng hợp, 06 tháng đầu năm tỉnh Hải Dương không có cán 
bộ, công chức, viên chức vi phạm phải kỷ luật; để tăng cường chấp hành kỷ luật, 
kỷ cương hành chính, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 106/KH-UBND 
ngày 12/01/2022 thực hiện Đề án số 02 - ĐA/TU ngày 15/8/2021 của Tỉnh ủy 
Hải Dương về xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, nhất là người 
đứng đầu có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng yêu cầu phát triển, giai 
đoạn 2021 - 2030 và triển khai đến các đơn vị thực hiện.
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4.5. Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức
- Trong 6 tháng đâu năm đã cử 26 cán bộ, công chức, viên chức đi học các 

lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước chương trình chuyên viên cao cấp, 17 cán bộ 
công chức lãnh đạo, quản lý cấp sở, cấp huyện và tương đương năm 2022.

- Báo cáo kịp thời với Bộ Nội vụ về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 
công chức, viên chức năm 2021 theo quy định và báo cáo số liệu đào tạo bồi 
dưỡng theo biểu trên hệ thống kqdt.moha.gov.vn đúng quy định.

4.6. Tình hình ban hành và kết quả thực hiện các cơ chế, chính sách thu 
hút người có tài năng vào làm việc tại các cơ quan nhà nước ở địa phương

Tỉnh Hải Dương đã đẩy mạnh, tăng cường cơ chế, chính sách về thu hút, 
trọng dụng cán bộ có năng lực thể hiện qua việc ban hành Kế hoạch thu hút 
nguồn nhân lực chất lượng cao và cử đi học đào tạo sau đại học đối với công 
chức, viên chức các cơ quan đơn vị thuộc khối Nhà nước tỉnh Hải Dương năm 
2022; Thông báo rộng rãi, công khai nhu cầu thu hút nguồn nhân lực chất lượng 
cao khối Nhà nước tỉnh Hải Dương năm 2022.

5. Cải cách tài chính công
5.1. Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách tại 

địa phương
Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân (HĐND), 

UBND tỉnh, sự nỗ lực, tập trung quyết liệt của các cấp, các ngành, cộng đồng 
doanh nghiệp và nhân dân trong việc thực hiện mục tiêu kép vừa chống dịch có 
hiệu quả, vừa phát triển kinh tế, vì vậy công tác tài chính - ngân sách những 
tháng đầu năm 2022 về cơ bản đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, chính sách an sinh xã hội, phòng chống 
dịch bệnh trên địa bàn tỉnh và thu ngân sách nhà nước tăng khá cao so với dự 
toán ngân sách được Quốc hội, Chính phủ, Bộ Tài chính và HĐND, UBND tỉnh 
giao. Chi ngân sách đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định, trong 
phạm vi dự toán được giao; trong đó ưu tiên nguồn chi thường xuyên, các chế 
độ an sinh xã hội, chi quà Tết Nguyên đán cho các đối tượng chính sách xã hội, 
đáp ứng đầy đủ kịp thời nguồn kinh phí cho công tác phòng chống dịch bệnh 
Covid-19 và các khoản chi thiết yếu khác theo dự toán

- Tổng thu NSNN trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2022 ước đạt: 9.783 tỷ 
708 triệu đồng, bằng 66% dự toán năm và bằng 111% so với cùng kỳ năm trước 
(trong đó: ngân sách địa phương được hưởng 7.936 tỷ 590 triệu đồng).

- Tổng chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022: ước thực hiện 
7.664 tỷ 208 triệu đồng, đạt 49,4% dự toán năm, bằng 114% so với cùng kỳ năm 
trước, trong đó: 

5.2. Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công 
UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo Sở Tài chính phối hợp với các cơ quan 

đơn vị có liên quan thực hiện một số nội dung nhiệm vụ như: Phương án thu hồi, 
điều chuyển xe ô tô giữa các cơ quan, tổ chức trực thuộc UBND tỉnh để phục vụ 
công tác chung; việc thành lập Hội đồng thẩm định giá nhà nước cấp tỉnh để 
thực hiện thẩm định các gói thầu có giá trị lớn phục vụ cho công tác mua sắm 
phòng chống dịch; rà soát và tham mưu ban hành Hệ số điều chỉnh giá đất năm 
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2022 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; công tác quản lý, điều hành giá cả dịp tết 
Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; hướng dẫn các cơ quan đơn vị thực hiện một 
số nhiệm vụ về mua sắm phục vụ công tác phòng chống dịch (02 văn bản là Văn 
bản số 456/STC-QLGCS ngày 16/02/2022 và văn bản số 605/STC-QLGCS ngày 
04/3/2022); Chỉ đạo Sở Tài chính khẩn trương, kịp thời thực hiện nhiệm vụ 
thẩm định giá Nhà nước phục vụ công tác mua sắm, trong đó có nhiệm vụ về 
phòng chống dịch.

5.3. Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp 
công lập (Báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP và các văn 
bản có liên quan)

- UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 3402/UBND-VP ngày 16/9/2021 
về việc triển khai Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 
định cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- UBND tỉnh đã giao cho Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, 
UBND các huyện, thành phố thị xã tổng hợp báo cáo Bộ Tài chính về tình hình 
thực hiện cơ chế tự chủ;tự chịu trách nhiệm theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP 
ngày 17/10/2005; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013; Nghị định 
43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006; Nghị định 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 
của Chính phủ gửi Bộ Tài chính theo quy định (Báo cáo số 405/BC-STC ngày 
10/2/2022 của Sở Tài chính)

Ban hành Công văn về việc triển khai hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp công 
lập xây dựng phương án tự chủ tài chính giai đoạn ổn định 05 năm theo Nghị định 
60/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

5.4. Ngoài ra UBND ban hành các Quyết định, báo cáo
- Quyết định 406/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 về chương trình thực hành 

chống lãng phí của tỉnh năm 2022.
- Báo cáo số 335/UBND-VP ngày 10/2/2022 của UBND tỉnh Hải Dương 

báo cáo Bộ Tài chính về kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2021;
- Quyết định 4076/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về việc 

công bố công khai số liệu dự toán NSĐP, phân bổ NS cấp tỉnh năm 2022 và 
quyết toán NSĐP năm 2020.

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số
6.1. Kết quả hoàn thiện thể chế phục vụ xây dựng, phát triển Chính 

quyền điện tử, Chính quyền số
Sau khi phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Hải Dương phiên 

bản 2.0 và thực hiện Kế hoạch về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 
của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin 
mạng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Kế hoạch về ứng dụng 
công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính 
quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 
2022. UBND tỉnh đã ban hành:

- Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 27/01/2022 về triển khai thực hiện 
Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối 
và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan Nhà nước; 
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Kế hoạch số 780/KH-UBND ngày 24/3/2022 phát triển kinh tế số và xã hội 
số tỉnh Hải Dương năm 2022; Quyết định số 686/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 về 
việc ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung tỉnh Hải Dương; Quyết định 
số 707/QĐ-UBND ngày 24/3/2022 về ban hành Bộ Chỉ số đánh giá chuyển đổi số 
tỉnh Hải Dương; Quyết định số 685/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 về Ngày chuyển 
đổi số tỉnh Hải Dương; Quyết định số 1217/QĐ-UBND ngày 12/5/2022 về việc 
giao chỉ tiêu hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến cho các sở, ban, ngành, địa 
phương năm 2022; Quyết định số 1178/QĐ-BCĐCĐS ngày 10/5/2022 về việc 
thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Hải Dương; văn bản số 
1712/UBND-VP ngày 15/6/2022 về việc triển khai hiệu quả cung cấp, sử dụng 
dịch vụ công trực tuyến.

- Thành lập Tổ chỉ đạo triển khai công nghệ số cộng đồng tỉnh Hải Dương 
tại Quyết định số 689/QĐ-UBND ngày 21/3/2022; đến nay 12/12 huyện, thành 
phố, thị xã đã ban hành Quyết định thành lập Tổ chỉ đạo triển khai công nghệ số 
cộng đồng cấp huyện; 235 xã, phường, thị trấn đã ban hành Quyết định thành lập 
Tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn/khu dân cư với 1340 tổ và 6891 thành viên.

6.2. Kết quả xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật
Hạ tầng công nghệ thông tin được đầu tư nâng cấp, cơ bản đáp ứng được 

nhu cầu phục vụ công tác quản lý nhà nước của cán bộ, công chức, viên chức 
trong toàn tỉnh. 100% các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện và cấp xã đã xây 
dựng mạng nội bộ (LAN) kết nối các phòng ban, đơn vị; tỷ lệ máy tính/cán bộ, 
công chức đạt 100%. Triển khai Quyết định số 3639/QĐ-UBND ngày 04/12/2020 
của UBND tỉnh Hải Dương về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng Chính quyền điện 
tử và Đô thị thông minh tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến 
năm 2030”, Sở Thông tin và Truyền thông được giao làm đầu mối triển khai Đề 
án, đã tổ chức triển khai thực hiện 03 dự án có tính chất nền tảng gồm: “Xây dựng 
Hạ tầng công nghệ thông tin cho Chính quyền điện tử và Đô thị thông minh”, 
“Xây dựng Trung tâm giám sát, điều hành thông minh tỉnh Hải Dương”, “Xây 
dựng Trung tâm giám sát an ninh không gian mạng (SOC)”. Hiện nay, các dự án 
đang được thực hiện theo đúng quy định và sẽ tổ chức ra mắt Trung tâm IOC vào 
ngày 26/3/2022. Đến nay, đã có sản phẩm ra mắt và ứng dụng ngay vào chỉ đạo, 
điều hành và phục vụ cuộc sống của người dân.

Mạng truyền số liệu chuyên dùng của tỉnh được triển khai đồng bộ từ tỉnh 
đến cấp xã để phục vụ cho họp trực tuyến và kết nối với Trung ương.

Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến: Hiện nay đã hỗ trợ kết nối 111 
điểm và có thể mở rộng kết nối qua các giải pháp khác nhau tới 100% xã, 
phường, thị trấn; đảm bảo nhu cầu họp trong nội bộ tỉnh và các cuộc họp của 
Chính phủ với địa phương.

6.3. Kết quả xây dựng, phát triển các hệ thống nền tảng
Nền tảng tích hợp, chia sẻ dùng chung cấp tỉnh-LGSP đi vào hoạt động từ 

ngày 01/10/2019 đã tạo kết nối, chia sẻ dữ liệu dùng chung giữa các sở, ban, 
ngành, UBND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh, tạo sự đồng bộ và thống nhất 
trong việc tổ chức, liên thông tác nghiệp nghiệp vụ giữa các đơn vị. 
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Hiện tại, nền tảng LGSP đã kết nối thành công với Nền tảng tích hợp, chia 
sẽ dữ liệu quốc gia (NGSP); đã kết nối, tích hợp với phần mềm và hệ thống ứng 
dụng các Bộ, ngành Trung ương như: Lý lịch tư pháp; hộ tịch điện tử; quản lý 
đầu tư nước ngoài; quản lý đăng ký kinh doanh; cấp, đổi giấy phép lái xe; cấp 
mã số đơn vị ngân sách; hệ thống quản lý đầu tư nước ngoài; hệ thống VNPOST 
tạo thuận lợi cho  công dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tra cứu và theo dõi 
tiến độ giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính các lĩnh vực trên tại Cổng dịch vụ 
công trực tuyến của tỉnh.

6.4. Kết quả xây dựng, phát triển dữ liệu
Các cơ quan, đơn vị đã tập trung đầu tư, xây dựng các hệ thống thông tin, 

cơ sở dữ liệu, triển khai các ứng dụng chuyên ngành thống nhất trên quy mô toàn 
tỉnh như: Hệ thống quản lý ngân sách và kho bạc (TABMIS), hệ thống quản lý 
ngân sách, hệ thống cấp mã số quan hệ ngân sách và mã số dự án đầu tư, hệ thống 
cơ sở dữ liệu quản lý tài sản công của ngành Tài chính; Cơ sở dữ liệu dùng chung 
trong ngành giáo dục, Hệ thống mạng xã hội học tập trực tuyến, hệ thống hỗ trợ 
tuyển sinh đầu cấp của ngành Giáo dục và Đào tạo; Hệ thống phần mềm quản lý 
bệnh viện, phần mềm quản lý bảo hiểm, phần mềm quản lý y tế cơ sở của ngành 
Y tế; Hệ thống thông tin đất đai, hệ thống quan trắc môi trường tự động của 
ngành Tài nguyên và Môi trường; Hệ thống phần mềm quản lý cấp giấy phép lái 
xe; hệ thống quản lý xe buýt thông minh; hệ thống quản lý bảo trì, quản lý hành 
lang an toàn đường bộ của ngành Giao thông Vận tải; Hệ thống phần mềm quản 
lý hộ tịch; lý lịch tư pháp của ngành Tư pháp; Hệ thống quản lý đối tượng người 
có công và chế độ chính sách của ngành Lao động, Thương binh và Xã hội; Hệ 
thống quản lý ngân sách của ngành Kế hoạch và Đầu tư; Phần mềm quản lý cán 
bộ, công chức, viên chức; phần mềm chấm điểm CCHC của tỉnh…

Ngoài các phần mềm dùng chung, phần mềm chuyên ngành nêu trên, các 
phần mềm như: tài chính - kế toán, quản lý tài sản, giải quyết khiếu nại, tố cáo… 
cũng đang được ứng dụng rộng rãi tại các đơn vị trên địa bàn tỉnh, phát huy hiệu 
quả trong hoạt động quản lý và điều hành.

6.5. Kết quả xây dựng, phát triển các ứng dụng, dịch vụ nội bộ
Cổng thông tin điện tử của tỉnh và 52 trang thông tin điện tử thành phần 

của các Sở, ban, ngành và các huyện, thành phố được tích hợp trên Cổng thông 
tin điện tử của tỉnh nhằm đảm bảo cung cấp, khai thác và tìm kiếm thông tin. 
Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh hoạt động trên mạng diện rộng của Đảng 
cung cấp thông tin về hoạt động của Đảng bộ tỉnh, phục vụ công tác lãnh đạo, 
chỉ đạo điều hành của Tỉnh ủy và cấp ủy các cấp.

Hệ thống phần mềm quản lý văn bản điều hành được triển khai sử dụng cho 
100%  các cơ quan nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã, đảm bảo liên thông 4 cấp 
(xã - huyện - tỉnh - Trung ương) và thực hiện phát hành văn bản điện tử trên Trục 
liên thông văn bản Quốc gia. Việc khai thác, sử dụng phần mềm ở các đơn vị cấp 
tỉnh và cấp huyện sử dụng theo quy trình khép kín, thực hiện ký số, gửi nhận văn 
bản liên thông qua phần mềm, không gửi văn bản giấy (trừ văn bản Mật). Đến nay, 
100% các cơ quan nhà nước đã thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử tích hợp chữ ký 
số để thay thế văn bản giấy. 
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Hệ thống thông tin báo cáo cấp tỉnh được triển khai đã đáp ứng đầy đủ 
chức năng, yêu cầu kỹ thuật theo quy định. Hiện nay, hệ thống đã được kết nối 
đến Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ để thực hiện cung cấp thông tin, dữ 
liệu phục vụ chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

Hệ thống thư điện tử công vụ của tỉnh hoạt động ổn định và phát huy hiệu 
quả, đảm bảo triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 15/CT-TTg ngày 22/5/2012 của 
Thủ tướng Chính phủ. Đến nay, Sở Thông tin và Truyền thông đã thực hiện cấp 
trên 8.000 tài khoản thư điện tử công vụ cho các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công 
chức trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh. 100% cán bộ, công chức cấp 
tỉnh, cấp huyện, 90% cán bộ, công chức cấp xã thường xuyên sử dụng thư điện 
tử công vụ trong công việc.

Hệ thống chữ ký số chuyên dùng đã được triển khai cấp cho các cán bộ, 
công chức. Đến nay, đã cấp được khoảng 3.000 chữ ký số cho cán bộ, công 
chức. Đến nay, 100% các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện, các đơn vị 
trực thuộc sở, ban, ngành cấp tỉnh, các phòng ban cấp huyện và cấp xã được cấp 
chứng thư số và sử dụng chứng thư số.

6.6. Kết quả xây dựng, phát triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, 
doanh nghiệp

Hệ thống Cổng Dịch vụ công và hệ thống một cửa điện tử đã được liên 
kết, tạo lập thành Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh, đã được 
đưa vào sử dụng thống nhất trên địa bàn tỉnh. Hệ thống đã kết nối, tích hợp với 
Cổng Dịch vụ công và nền tảng thanh toán Quốc gia; tích hợp với một số cơ sở 
dữ liệu quốc gia và chuyên ngành như: dữ liệu về dân cư, đăng ký kinh doanh, 
lý lịch tư pháp và hộ tịch điện tử; hệ thống VNPOST về tiếp nhận và trả kết quả 
giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích; tích hợp nghĩa vụ 
thanh toán tài chính lĩnh vực đất đai;… thông qua nền tảng tích hợp chia sẻ dữ 
liệu cấp tỉnh và nền tảng tích hợp chia sẻ dữ liệu quốc gia; góp phần đồng bộ và 
thống nhất trong việc tổ chức, liên thông tác nghiệp nghiệp vụ giữa các đơn vị 
và tránh, giảm tải cho cán bộ, công chức phải sử dụng đồng thời nhiều ứng dụng 
khác nhau.

Ứng dụng Smart Hải Dương được đưa vào sử dụng trong thời gian qua 
chính là cầu nối hữu hiệu giữa Chính quyền và Công dân. Ứng dụng Smart Hải 
Dương tích hợp, cung cấp đầy đủ các dịch vụ cho người dân tỉnh Hải Dương 
trên một ứng dụng duy nhất. Hiện nay, có gần 150.000 người cài đặt sử dụng 
ứng dụng Smart Hải Dương là kết quả bước đầu rất khả quan để tăng cường sự 
tham gia của người dân trong hoạt động quản lý nhà nước, tạo điều kiện thuận 
lợi để người dân đối thoại với chính quyền, tham gia xây dựng và triển khai các 
chính sách, giải pháp, dịch vụ,... thực hiện vai trò giám sát và phản biện xã hội 
trong xây dựng và phát triển đô thị thông minh, góp phần thúc đẩy hiệu quả phát 
triển kinh tế, xã hội bền vững.

6.7. Kết quả xây dựng, phát triển đô thị thông minh
Trên cơ sở tham mưu của Sở Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh 

đang xem xét thẩm định để phê duyệt Kiến trúc ICT cho đô thị thông minh tỉnh 
Hải Dương phiên bản 1.0 trong thời gian tới.
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Hiện nay, thành phố Hải Dương, thành phố Chí Linh đang triển khai thực 
hiện các dự án: Xây dựng Đô thị thông minh thành phố Hải Dương, Xây dựng 
Đô thị thông minh thành phố Chí Linh theo Quyết định số 3639/QĐ-UBND 
ngày 04/12/2020 của UBND tỉnh Hải Dương về việc phê duyệt Đề án “Xây 
dựng Chính quyền điện tử và Đô thị thông minh tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2020 
- 2025, định hướng đến năm 2030”.

6.8. Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4
Hiện nay, trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh đang cung cấp 1.195 dịch vụ 

công mức độ 3 và 620 dịch vụ công mức độ 4. Tích hợp được 565 dịch vụ công 
mức độ 3, 4 trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Mặt tích cực
- Năm 2022 Công tác CCHC tiếp tục được xác định là một trong các nhiệm 

vụ chính trị trọng tâm của tỉnh để duy trì và tiếp tục phát huy về mọi mặt trong 
các lĩnh vực CCHC của tỉnh. Công tác chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ cải cách 
hành chính 6 tháng đầu  năm 2022 đã bám sát theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ, các 
nhiệm vụ CCHC theo kế hoạch đề ra bảo đảm theo các nội dung của Nghị quyết 
số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021của Chính phủ; với sự quan tâm, chỉ đạo sát sao, 
quyết liệt của Tỉnh ủy, UBND các cấp (từ cơ sở đến tỉnh) đã tạo chuyển biến tích 
cực trong nhận thức và hành động của chính quyền các cấp, góp phần nâng cao 
hiệu quả trong công tác CCHC.

- Kế hoạch CCHC của UBND tỉnh được các sở, ban, ngành tỉnh và 
UBND cấp huyện chủ động triển khai; công tác tuyên truyền cải cách hành 
chính tiếp tục duy trì.

- Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tiếp tục nâng 
cao hiệu quả công tác giải quyết TTHC và áp dụng CNTT vào giải quyết TTHC; 
việc cung ứng các dịch vụ hành chính công tại các cơ quan, đơn vị trong thời 
gian qua cho thấy có nhiều chuyển biến tích cực với trọng tâm phục vụ hướng 
về người dân.

- Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ cải cách TTHC, chú trọng công tác lãnh 
đạo, chỉ đạo, điều hành triển khai nhiệm vụ kiểm soát TTHC và tiếp nhận, giải 
quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tạo nhiều chuyển biến tích 
cực; các nhiệm vụ chuyên môn như việc đánh giá tác động TTHC, rà soát, đơn 
giản hóa TTHC, công bố, công khai TTHC được các cơ quan, đơn vị, quan tâm 
thực hiện; công tác tuyên truyền được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm 
thực hiện nhằm truyền tải các thông tin về thủ tục hành chính để người dân, 
doanh nghiệp biết, để tìm hiểu, thực hiện và giám sát việc thực hiện thủ tục hành 
chính. Việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa ở các cơ 
quan, đơn vị, địa phương từng bước nâng cao chất lượng, việc tiếp nhận giải 
quyết, trả kết quả giải quyết được thực hiện khá tốt, một số Sở, ngành tự giảm 
thời gian giải quyết và hạn chế tối đa việc trả hồ sơ quá hạn.

- Về cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước: Đã triển khai thực 
hiện tốt việc sắp xếp các tổ chức bên trong của các sở, ban, ngành bố trí biên 
chế của các phòng và giảm cấp phó của các phòng chuyên môn theo quy định 
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tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ; bố trí sắp xếp cơ cấu chức 
năng, nhiệm vụ, biên chế công chức và cơ cấu lãnh đạo cấp phó các phong 
chuyên môn thuộc UBND huyện bảo đảm theo quy định tại Nghị định số 
108/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân
- Công tác thông tin, chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề theo quy 

định tại một số cơ quan, đơn vị thực hiện chưa đảm bảo yêu cầu về thời gian và 
nội dung còn phải để đôn đốc nhắc nhở.

- Người dân vẫn có thói quen thực hiện TTHC trực tiếp, chưa quan tâm sử 
dụng dịch vụ công trực tuyến do cơ quan nhà nước đã cung cấp dẫn đến tỷ lệ thủ 
tục hành chính cung cấp mức độ 3, 4 phát sinh hồ sơ trực tuyến và tỷ lệ hồ sơ 
thủ tục hành chính giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4 còn thấp.

- Việc kết nối với hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia và chuyên 
ngành còn gặp nhiều khó khăn; hạ tầng công nghệ thông tin còn hạn chế, lạc 
hậu, đặc biệt ở cấp xã, phường, do đó việc thực hiện số hóa hồ sơ, giải quyết thủ 
tục hành chính qua môi trường điện tử còn nhiều hạn chế.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CCHC TRỌNG TÂM 06 
THÁNG CUỐI NĂM

1. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch công tác cải cách hành 
chính năm 2022 và đẩy mạnh công tác tuyên truyền CCHC.

2. Xây dựng kế hoạch kiểm tra CCHC và tăng cường công tác tuyên 
truyền các nội dung nhiệm vụ Cải cách hành chính.

3. Chỉ đạo các sở, ban, ngành chủ động tham mưu xây dựng các văn bản 
QPPL trong năm 2022; đồng thời tiếp tục thực hiện tự kiểm tra văn bản QPPL 
của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 6 tháng cuối năm 2021; Tổng kết 10 năm thi 
hành Luật phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012 và đề xuất khen thưởng các tập 
thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PBGDPL; tổng kết Chương 
trình phối hợp số 60/CTPH-BTP-HPN ngày 05/01/2018 giữa Bộ Tư pháp và Hội 
LHPN Việt Nam về thực hiện công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp 
luật cho phụ nữ, hoà giải ở cơ sở và  lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật 
giai đoạn 2018 - 2022;

4. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, kịp thời quy định về kiểm soát TTHC và 
thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tăng cường kiểm tra, giám sát các 
cấp, các ngành triển khai nhiệm vụ kiểm soát TTHC nhất là việc giải quyết TTHC 
cho người dân, doanh nghiệp theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và ứng 
dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin vào giải quyết TTHC phục vụ người dân.

Xây dựng và thực hiện các giải pháp bảo đảm thực hiện thủ tục hành 
chính trên môi trường điện tử; thực hiện việc số hóa kết quả giải quyết thủ tục 
hành chính còn hiệu lực, thuộc thẩm quyền giải quyết để kết nối, chia sẻ dữ liệu 
trong giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử theo đúng quy định 
tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP; 

5. Thực hiện kế hoạch tuyển dụng công chức trong các cơ quan hành 
chính nhà nước và kế hoạch tuyển dụng giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục 
công lập năm 2022 bảo đảm theo đúng quy định.
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6. Thực hiện tốt các quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 
dụng biên chế, kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước theo Nghị 
định 130/2005/NĐ-CP, ngày 17/10/2005; Nghị định 117/2013-NĐ-CP ngày 
07/10/2013 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung, một số điều Nghị định 
130/2005/NĐ-CP của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về 
sử dụng biên chế, kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước; Đẩy 
mạnh công tác triển khai, thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 
21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp 
công lập.

7. Triển khai các nhiệm vụ lĩnh vực xây dựng Chính quyền điện tử, Chính 
quyền số:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin 
trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và đảm bảo an 
toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh năm 2022.

- Tập trung triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 
26/3/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Hải Dương về Nghị quyết “Chuyển 
đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”, Kế hoạch hành động 
số 2358/KH-UBND ngày 25/6/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về thực hiện 
Nghị quyết “Chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”. 

- Rà soát, đưa tất cả những TTHC có phát sinh hồ sơ lên dịch vụ công trực 
tuyến mức độ 4, làm tiền đề tuyền truyền, hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức, công dân 
sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 4; tăng cường áp dụng các giải pháp để 
tăng số lượng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 lên Cổng dịch vụ công 
quốc gia. 

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng mạng, máy tính, máy scan, 
máy photocopy… cho Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận Tiếp 
nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã nhằm hỗ trợ cán bộ một cửa và hỗ trợ tổ 
chức, công dân đến thực hiện thủ tục hành chính.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
1. Đề nghị Chính phủ thống nhất chỉ đạo việc sắp xếp mô hình hợp nhất 

đơn vị sự nghiệp (Trung tâm xúc tiến hỗ trợ đầu tư thuộc Sở Kế hoạch & Đầu 
tư, Trung tâm xúc tiến thương mại thuộc Sở Công thương và Trung tâm Xúc tiến 
du lịch thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trong phạm vi toàn quốc để 
thuận lợi, nâng cao hiệu quả trong công tác xúc tiến đầu tư, thương mại và du 
lịch ở các địa phương trong cả nước.

2. Đề nghị Bộ Nội vụ và các Bộ, ngành Trung ương sớm ban hành các 
Thông tư hướng dẫn để địa phương triển khai thực hiện đồng bộ và thuận lợi:

- Hướng dẫn thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của 
Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức, Nghị định số 106/2020/NĐ-
CP ngày 10/9/2020 về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự 
nghiệp công lập.

- Hướng dẫn về định mức, số lượng người làm việc đối với đơn vị sự 
nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực được giao quản lý.
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- Hướng dẫn về cơ chế quản lý, sử dụng số lượng người làm việc tại các 
đơn vị sự nghiệp công lập đã thực hiện tự chủ.

- Hướng dẫn về vị trí việc làm đối với công chức nghiệp vụ chuyên ngành 
được giao quản lý và định mức biên chế công chức trong cơ quan tổ chức thuộc 
ngành được giao quản lý.

- Hướng dẫn về về cơ cấu ngạch công chức trong cơ quan hành chính nhà nước.
- Hướng dẫn về định mức kinh tế kỹ thuật của các dịch vụ công sử dụng 

ngân sách nhà nước thuộc các bộ ngành để UBND tỉnh chỉ đạo các Sở ngành 
tham mưu xây dựng các định mức kinh tế kỹ thuật, tạo điều kiện cho các đơn vị 
sự nghiệp công lập thực hiện thuận lợi sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy và hoạt 
động có hiệu quả.

3. Đề nghị Trung ương nghiên cứu bổ sung biên chế công chức trong các 
cơ quan hành chính nhà nước cho hợp lý cân đối giữa các địa phương đảm bảo 
công bằng tương xứng với số lượng đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã, với 
diện tích tự nhiên, quy mô dân số... và bổ sung biên chế trong các đơn vị sự 
nghiệp công lập (chủ yếu lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo) để đáp ứng, hoàn 
thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. 

4. Đề nghị Bộ Tài chính sớm ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện cơ 
chế tự chủ theo Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 
định cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập để địa phương có căn cứ 
triển khai, thực hiện theo đúng các quy định

5. Đề nghị Văn phòng Chính phủ sửa đổi và ban hành các quy định mới 
về điều kiện, tiêu chuẩn để cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức 3, 4 (sửa đổi 
phụ lục X, Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng 
Chính phủ quy định điều kiện triển khai thực hiện DVC trực tuyến mức độ 4; 
điểm c, khoản 1, Điều 21 Điều 21 Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 
23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của 
Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ 
chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính) và có văn 
bản hướng dẫn triển khai thống nhất trên toàn quốc.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 06 tháng đầu 
năm 2022 và một số nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2022, Ủy ban nhân 
dân tỉnh Hải Dương báo cáo Bộ Nội vụ tổng hợp, theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ;
- Thường trực HĐND tỉnh;     (để báo cáo)
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Lưu: VT, NC-KSTTHC.Th (10b).                                                                                     

 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng
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